

gennem en mere differentieret uddannelse med opdeling af fagene i tre kategorier: fællesfag, tilvalgsfag og tilbudsfag. Den højere handelseksamen skal fortsat have den dobbelte målsætning både at sigte direkte mod erhvervslivet og kvalificere til fortsatte studier ved de videregående handelshøjskolestudier m.v.

*Betænkning om selskabsbeskatning ved fusion. Afgivet af den under finansministeriet nedsatte kommission om beskatningen af aktieselskaber og aktionærer. Betænkning 723. København: Statens Trykningskontor, 1974. 86 pp.*

I nærværende delbetænkning fremsætter selskabsskattekommissionen forslag om en ny fusionslov, hvorefter der bl.a. indføres en mere almindelig adgang til gennemførelse af fusion mellem selskaber på de lempelige beskatningsvilkår, der efter 1967-loven dels ikke gælder alle selskaber, dels forudsætter tilladelse i hvert enkelt tilfælde. Som bilag til betænkningen findes oversigter over reglerne om beskatning ved fusion i en række andre lande.

*Betænkning vedrørende kvindernes stilling i samfundet. Slutrapport afgivet af den af statsministeren nedsatte kommission vedrørende kvindernes stilling i samfundet. Betænkning, 715. København: Statens Trykningskontor, 1974. 222 pp.*

Den tiende og afsluttende betænkning fra den i 1965 nedsatte kvindekommision former sig i det væsentlige som et sammendrag af de vigtigste redegørelser og synspunkter i de tidligere betænkninger. Et flertal blandt kommissionens medlemmer foreslår ved lov oprettet et permanent ligestillingsråd, der skal have til opgave at

følge og fremme ligestillingen mellem kvinder og mænd inden for familielivet, i undervisning og uddannelse, på arbejdsmarkedet og i samfundslivet. Betænkningen foreligger også i en engelsk udgave.

BREDO LARSEN, JØRGEN: *EF-litteratur. Katalog/Bibliografi. Bd. 1. 1974. Århus: Handelshøjskolen, Biblioteket, 1974. 94 pp. Kr. 20,00.*

Oversigt over periodiske publikationer fra EF på dansk, engelsk, tysk og fransk med angivelse af på hvilke århusianske biblioteker, de findes (Danmarks Journalisthøjskoles bibliotek, Handelshøjskolens bibliotek, Statsbiblioteket samt visse institutbiblioteker ved Aarhus Universitet). Det er hensigten også at udsende et bind, der registrerer monografier og derefter at å jourføre de to bind hvert andet år.

BRINCH, JENS: *Kapitalakkumulation i Danmark efter 1940. Et forsøg på en konkret konjunkturanalyse. København: Politisk Revy, 1974. 112 pp. Kr. 16,00.*

Hovedsynspunktet i denne analyse af de sidste 30 års økonomiske udvikling i Danmark er, at der med opnåelsen af fuld beskæftigelse omkring 1960 indtrådte et vendepunkt for udviklingen, idet betingelserne for profitskabelse ændrede sig og perioden efter har bl.a. været karakteriseret ved en overgang fra ekstensiv til intensiv kapitalakkumulation med en produktivitetforøgelse på næsten det dobbelte i 1960'erne i forhold til 1950'erne. Dette ses som et udslag af det mere generelle fænomen, at kapitalismens krisetendenser nu giver sig andre udslag end tidligere, bl.a. på grund af verdensmarkedets betydning og omfanget af den statslige regu-

lering af aktiviteten ligesom det kan forklare, at man samtidig oplever inflation og stagnation. Forfatteren mener, at en verdensmarkedskrise før eller senere vil komme, men at dens form og tidspunktet for dens indtræden i høj grad vil afhænge af arbejderklassens reaktion mod de udslag, krisetendenserne giver sig.

BUNNAGE, DAVID, NILS MORTENSEN og ANDERS ROSDAHL: *Teknikken og arbejderen*. Bd. 1.: *Teknikkens konsekvenser for arbejds- og uddannelsesforholdene inden for tre industrielle brancher*. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 62. 253 pp. Kr. 46,45.

Nærværende første af i alt to bind med resultater fra en undersøgelse af den teknologiske udviklings indflydelse på arbejds- og uddannelsesforholdene inden for jern- og metalindustrien, den kemiske industri og den grafiske industri på grundlag af interviewundersøgelse af 666 arbejdsfunktioner fordelt på 17 virksomheder, behandler arbejdsstillingerne indhold, karakter, fysiske betingelser, aflønning, arbejdstid m.v. samt forholdet mellem faktiske og påkrævede uddannelsesmæssige kvalifikationer. Bind to vil behandle arbejderens indstilling til og oplevelse af arbejdet.

CHRISTENSEN, CAI F. og HANS ENGSTRØM, red.: *Virksomheden i samfundet*. Handelshøjskolen i København, Skriftrække F, Skrifter fra Institut for Afsætningsøkonomi, 47. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1974. 160 pp. Kr. 29,75.

Gengiver indlæggene fra et seminar om »det samfundsbevidste salg« i 1973 arrangeret af Afsætningsøkonomisk Klub og

Institut for Afsætningsøkonomi ved Handelshøjskolen i København.

CHRISTENSEN, STEEN og ALEX F. LARSEN, red.: *Det lankede Afrika*. København: Forlaget Soc. 320 pp. Kr. 25,00.

Bogen indeholder 20 artikler om Afrika syd for Sahara med hovedvægt på at beskrive udbytningens og afhængighedens følger for de afrikanske samfund. Bidrag af Samir Amin, Niels Arnfred, Flemming Carlsen, Johan Carlsen, Steen Christensen, Anne Marie Ejrnæs, Tore Linne Eriksen, Jørgen Hammer, John Jacobsen, Alex Frank Larsen, John Munene, Roger Leys, Viggo Plum, Jørgen Rasmussen, Jesper Søe og Sekou Touré.

*Dansk Økonomi, september 1974*. Udg. af Det økonomiske Råds formandsskab. København: Statens Trykningskontor, 1974. 55 pp. Kr. 10,00.

Nærværende redegørelse, der udarbejdedes til mødet i Det økonomiske Råd den 10. september 1974, opstiller skøn for udviklingen i 1975, der indebærer en stigning i ledigheden til et årgennemsnit på mindst 6 pct. Med henvisning til den samtidigt anspændte betalingsbalancesituation fremhæves indkomstpolitiske indgreb, der kan dæmpe omkostnings- og prisudviklingen som nødvendige. I rapporten er endvidere foretaget beregninger over aktivitetsvirkningerne af regeringens »skattereform«, besparelsesforslag på 5 mia kr. samt en momsforhøjelse på 5 pct.

*Flerårsbudgettering. Vejledning i flerårsbudgettering*. Udg. af Amtsrådsforeningen i Danmark. København: Amtsrådsforeningens sekretariat, 1974. 134 pp.